

118
5/2

महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ अंतर्गत स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर नवीन शाळा स्थापन करण्यासाठी २०१७-१८ या शैक्षणिक वर्षाकरिता परवानगी देण्याबाबत

महाराष्ट्र शासन
शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग
शासन निर्णय क्रमांक: एसएफएस-१०१७/प्र.क्र. १२१/एसएम- २
मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२
दिनांक: ७ डिसेंबर, २०१७

प्रस्तावना -

रॅडक्लिफ फौंडेशन, हरयाना संचलित रॅडक्लिफ स्कूल चारोली फाटा, आळंदी रोड, चोविसावाडी, दिधी, पुणे या शाळेस स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर मान्यता देण्याचा प्रस्ताव शासनास सादर केला होता. सदर प्रस्तावास मान्यता देण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

शासन निर्णय-

महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ (सन २०१३ चा ०१) अंतर्गत रॅडक्लिफ फौंडेशन, हरयाना संचलित रॅडक्लिफ स्कूल चारोली फाटा, आळंदी रोड, चोविसावाडी, दिधी, पुणे या इंग्रजी माध्यमाच्या शाळेस प्राथमिक ते उच्च माध्यमिक (इयत्ता १ ली ते इयत्ता १२ वी. राज्य मंडळ, इंग्रजी माध्यम) सन २०१७-१८ या शैक्षणिक वर्षाकरिता मान्यता देण्याबाबत खालील अटी व शर्तीची पूर्तता करण्याच्या अधीन राहून शासन परवानगी देण्यात येत आहे.

२.२. अटी व शर्ती

- (१) संस्थेने प्रस्तावित शाळेसाठी रॅडक्लिफ फौंडेशन, हरयाना या संस्थेचे संस्था नोंदणी अधिनियम १९६० व सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम १९५० अंतर्गत देण्यात आलेले संस्था नोंदणी प्रमाणपत्र, संस्थेची घटना, लगतच्या ३ वर्षांचे लेखा परीक्षण अहवाल, विहित निकषाची व मुदतीची मुदतठेव व संस्थेच्या नावाने किमान ४० आर जमिनीबाबतचा ७/१२ चा अद्ययावत उतारा / खरेदी खत / नोंदणीकृत बक्षिसपत्र किंवा जमीन भाडेकरारावर (लिज) असल्यास ३० वर्ष कालावधीचा नोंदणीकृत भाडेकरार विभागीय शिक्षण उपसंचालक, पुणे यांच्याकडे ६ महिन्यांच्या आत सादर करणे आवश्यक आहे.
- (२) सदर शाळेने बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ व या अंतर्गत केलेले व केले जाणारे सर्व नियमांची / तरतुदीची पूर्तता करणे आवश्यक आहे.
- (३) संबंधित शाळेच्या व्यवस्थापनाने २००९ मधील तरतुदीची पूर्तता करून सन २०१७ १८ या शैक्षणिक वर्षात शाळा सुरु करण्यास खालीलप्रमाणे परवानगी (इरादा पत्र) देण्यात येत आहे.
अ) व्यवस्थापनाकडे शाळा स्थापन करण्यासाठी शासनाच्या विहित नियमानुसार आवश्यक असलेल्या सर्व बाबींची पूर्तता असल्यास शैक्षणिक वर्ष सुरु झाल्यापासून एक महिन्यांच्या आत प्रथम माध्यमतेसाठी संबंधित जिल्ह्याच्या शिक्षणाधिकार्याकडे व्यवस्थापनाने अर्ज करणे

११
२०/११

२०/११

Principal
RADCLIFFE SCHOOL
Pune - 412105



३ व्यवस्थापनास मम २०१७-१८ करिता या शासन निर्णयाद्वारे पात्र ठरविण्यात आले असल्यास शाळा स्थापन करण्यासाठी शासनाच्या विहित नियमानुसार आवश्यक असलेल्या सध बाबी उपलब्ध नसतील तर त्यांना सदर बाबींची पूर्तता करण्यासाठी या शासन निर्णयाच्या दिनांकापासून अठरा महिन्यांच्या आत शाळा सुरु करणे बंधनकारक राहिल अन्यथा दिलेली परवानगी आपोआपच रद्दबातल ठरेल

- (४) परवानगी देण्यात आलेल्या नवीन शाळेस १) शासनाच्या वेळोवेळी निर्गमित होणाऱ्या आदेशांचे व कार्यपध्दतीचे तसेच १) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ (सन २०१३ चा ०१) मधील सर्व तरतुदीचे पालन करणे बंधनकारक राहिल.
- (५) संबंधित सक्षम अधिकाऱ्यांनी अधिनियम, २००९ मधील तरतुदीची पूर्तता झाली असल्याची खात्री करावी व त्यानंतरच प्रथम मान्यता देण्याबाबतची पुढील कार्यवाही करावी.
- (६) संस्थेने शाळा परवानगीसाठी मागणी केलेले माध्यम, शाळेचे ठिकाण, इत्यादीमध्ये भविष्यात कोणताही बदल करता येणार नाही. शासनाने ज्या ठिकाणासाठी परवानगी दिलेली आहे त्या ठिकाणा व्यतिरिक्त अन्य ठिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआपच रद्द समजण्यात येईल.
- (७) यू-डायस डाटा : या शासन निर्णयाद्वारे परवानगी देण्यात आलेल्या नवीन शाळा / दर्जावाढ शाळा बाबत जिल्हानिहाय U-DISE (Unified District Information System for Education) मध्ये माहिती भरताना स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त शाळा म्हणून स्वतंत्र प्रवर्गात नोंद करून क्रमांक प्राप्त करून घेण्याबाबतची जबाबदारी संबंधित संस्थेवर राहिल. याबाबतची पुढील कार्यवाही करण्यासाठी राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षण परिषद, मुंबई यांना नोडल अधिकारी म्हणून घोषित करण्यात येत आहे. त्याचप्रमाणे, संस्थेने सर्व संबंधितांच्या "स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त नवीन शाळा/ दर्जावाढ परवानगी प्राप्त शाळा" असा जाहीर फलक शाळेच्या बाहेर प्रवेशद्वारावर लावणे आवश्यक राहिल.
- (८) परवानगी दिलेल्या स्वयंअर्थसहाय्यित शाळेमध्ये शिक्षक व शिक्षकेतर कर्मचारी यांची भरती शासनाच्या प्रचलित नियम व धोरणाप्रमाणे करावी.

सदर आदेश संबंधित संस्थेस १५ दिवसात कळविण्याची जबाबदारी संबंधित विभागीय शिक्षण उपसंचालक यांची राहिल

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

(आ.ना.भाडवे)

अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन



Principal

RADCLIFFE SCHOOL
Dighi, Pune - 412105

प्रति.

- १ आयुक्त शिक्षण, महाराष्ट्र राज्य, पुणे
- २ राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षण परिषद, मुंबई.
- ३ शिक्षण संचालक, (माध्यमिक व उच्च माध्यमिक), महाराष्ट्र राज्य, पुणे.
- ४ शिक्षण संचालक, (प्राथमिक), महाराष्ट्र राज्य, पुणे
- ५ विभागीय शिक्षण उपसंचालक पुणे
- ६ जिल्हाधिकारी, प्राथमिक माध्यमिक शिक्षण परिषद, पुणे
- ७ निवडून घेतले गेले

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

No.NOC-4018/C.R.No.154/SM-3
School Education and Sports Deptt.
Madam Cama Road,Hutatma Rajguru
Chowk, Mantralaya,
Mumbai- 400 032.
Date:- 8th June, 2018

To,
The Secretary,
Central Board of Secondary Education,
Siksha Kendra 2, Community Centre,
Preet Vihar, Vikas Marg,
New Delhi 110301.

**Sub:- No Objection Certificate for affiliation of Central Board of Secondary Education
"Radcliffe School, Charoli Phata, Alandi Road, Chovisawadi, Dighi, Pune" run by "Radcliffe Foundation, Haryana"**

- Ref:-**
- 1) Government Resolution, School Education & Sports Department, No. NOC. 2009/ (663/09)/SE-1, Dated 20/6/2012.
 - 2) Government Resolution, School Education and Sports Department, No.SFS-1017/(C.R.No.929)/SM-2, Dated-07/12/2017.
 - 3) Government Corrigendum, School Education and Sports Department, No.SFS-1018/(C.R.No.929/SM-2, Dated-04/05/2018.
 - 4) Letter dated 05/05/2018 from the President,"Radcliffe Foundation, Haryana"

Sir,

I am directed to forward herewith the application along with enclosures in original received for "Radcliffe School, Charoli Phata, Alandi Road, Chovisawadi, Dighi, Pune" run by "Radcliffe Foundation, Haryana" and to state that the State Government has No Objection for C.B.S.E. affiliation to the school for Std.I to Std.XII subject to fulfillment of different conditions laid down in the Government Resolution, School Education and Sports Department, No. NOC. 2009/(663/09)/SE-1, dated 20/6/2012 as well as following conditions:-

1. Like all other schools in the State, Section 18 & 19 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and its Schedule as well as Rules, Orders, Notifications and Circulars etc. issued by the State Government from time to time under this Act shall be applicable to the said school.
2. Institution shall abide by the provision of Section 12(1)(C) of RTE Act, 2009 and Maharashtra RTE Rules 2011.
3. RTE Act, 2009 provides for Inclusive Education thus children with special needs (CWSN) called "Divyang" shall be part of every class in the school. However, "Divyang" children need special policy pronouncements. The State of Maharashtra is framing and issuing various policies in this respect. Government recently issued Resolution No. Mise 2015 / (119-A)/ SD-6 Dated 8th January,2016 in this regard, this Government Resolution is abiding. All directives, decisions and policies shall be abided by all schools of all boards including international boards.
4. State's all Educational Acts, Rules, Orders and Policies made time to time shall be applicable to the said school.

5. Curriculum of the State Board or respective Board shall be compulsory for I to VIII Standard.
6. Marathi language subject shall be taught from I to VIII standard.
7. Staff salaries shall not be paid lesser than the Schedule 'C' of Maharashtra Employees of Private Schools (Conditions of Service) Regulation Act, 1981.
8. The management shall follow the traffic and safety guidelines indicated by the Police, Fire Services and Transport Department from time to time. The instructions issued by Circular No. 21748/DI/97 dated 16/2/1998 and No. PRE-2008/506/11/Prashi-1 dated 14/7/2011 & other orders of transport department for safe transportation of school children should be scrupulously followed. The management shall provide fire protection arrangement as prescribed in the National Building Code of India, Part-IV Fire 1997 and there are amendments made from time to time.
9. The school shall conduct 3 tests annually for all children upto Standard VIII and provide information about children achievements in SARAL database as per the provisions of Pragat shaikshanik Maharashtra Government Resolution dated 22nd june 2015.
10. Childwise information as sought in SARAL and every other information as sought in U-DISE shall be provided by the school from time to time as demanded by the State Authorities.
11. Institution shall abide by the policy and Maharashtra Educational Institutions (Regulation of Fees) Act, 2011 made by the State Government regarding Regulation of fees.
12. Indian History especially "History related to Maharashtra" shall be taught in the school. Failing which this No Objection Certificate shall be withdrawn.
13. The Complaint Redressal Committee regarding sexual harassment at school premises should be formed as per government resolution, woman and child department No. मकचौ-२०१३/ प्र.क्र.६३ /मकक, Dated 19.6.2014 and subsequent provisions in Act and Rules
14. The State Government reserves the rights to withdraw the above certificate at any time without giving prior notice and without assigning any reason if any deviation of rules reported in future and the management fails to comply with the instructions of the State Government.
2. You are requested to forward a copy of the affiliation when granted to the above school for office record.
3. This No Objection Certificate is valid till next three years from the date of issue.

Yours faithfully,

S. M. Nanal

(S.M.Nanal)

Deputy Secretary to the Government
of Maharashtra.

Copy to -

- 1) The Principal Secretary, School Education & Sports Department, Mantralaya, Mumbai
- 2) The Commissioner (Education), Maharashtra State, Pune.
- 3) The Director (Primary/Secondary & Higher Secondary) Maharashtra State, Pune.
- 4) The Deputy Director of Education, Mumbai Division, Mumbai.
- 5) Education Officer (Primary/Secondary & Higher Secondary), Z.P.,Thane.
- 6) Private Secretary to the Hon'ble Minister (School Education)
- 7) The President, "Radcliffe Foundation, Haryana"
- 8) Select File (SM - 3)